



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Solicitação nº. 003/2024 PMSJP

Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e das Secretarias Jurisdicionadas

Senador José Porfírio/PA, 05 de janeiro de 2024



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO



INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Este estudo tem por objetivo prever a compra de materiais de expediente para a Administração. Sabe-se que a Administração Pública, para o exercício de suas atividades administrativas, precisa das ferramentas necessárias para documentar seus atos. Para que isso ocorra, é necessária a aquisição dos materiais de escritório cotidianos de uma repartição pública. Por esse motivo, o presente estudo visa identificar quais são os utensílios essenciais para a execução destes trabalhos.

2. PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Tendo em vista o Plano de Contratações Anual elaborado por esta Administração, o procedimento licitatório que trata este estudo tem previsão para ser realizado no mês de março do ano corrente.

3. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Primeiramente, foi emitido relatório de consumo dos últimos 12 meses de todas as repartições deste órgão público, a fim de identificar os quantitativos de materiais consumidos por esta Administração. Além disso, foi enviado ofício para todas as repartições que utilizam esse material, a fim de indagar se haverá aumento de consumo em algum material específico, bem como se há algum material extra a ser considerado para a próxima compra.

Em que pese os levantamentos acima referidos, o consumo de materiais de expediente tem grande variação todos os anos. Além disso, mensurar sua quantidade exata para uso durante o período de 12 meses não se mostra possível, sendo o quantitativo estimado. Diante disso, opta-se por realizar pregão na modalidade registro de preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO COLORIDA, Especificação: Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.	PACOTE	530
2	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, Especificação: Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.	PACOTE	180
3	CARTOLINA CORES VARIADAS, Especificação: MATERIAL EM CELULOSE VERGETAL, GRAMATURA 180G/M, TAMANHO 500X660MM	UNIDADE	570
4	CLIPS GALVANIZADO 2/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	290



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



5	CLIPS GALVANIZADO 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	410
6	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO COMUM Nº. 02, Especificação: Caixa com 100 unidades.	CAIXA	240
7	COLA BRANCA 90ML	UNIDADE	191
8	COLA GLITTER, CAIXA COM 06 CORES	UNIDADE	140
9	CORRETIVO LÍQUIDO DE BOA QUALIDADE, Especificação: Cor branca	UNIDADE	160
10	ELÁSTICO EM BORRACHA-LIGA AMARELA Nº. 18, Especificação: Produzido através do látex, os elásticos são ideais para organizar, agrupar ou separar diversos materiais. Resistentes e de alta qualidade, podem ser utilizados em bancos, escritórios, escolas, etc. pacote com 120 unidades.	PACOTE	140
11	ENVELOPE A4	UNIDADE	2500
12	ENVELOPE GIGANTE 310X410	UNIDADE	300
13	ENVELOPE MÉDIO	UNIDADE	300
14	ENVELOPE OFÍCIO A5	UNIDADE	430
15	ESPIRAL Nº. 09	UNIDADE	730
16	ESPIRAL Nº. 12	UNIDADE	530
17	ESPIRAL Nº. 14	UNIDADE	430
18	EVA CORES VARIADAS, Especificação: 40x50cm espessura 1,5mm	UNIDADE	450
19	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX45M	UNIDADE	810
20	FOLHA DE ISOPOR DE 5MM, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	160
21	FOLHA DE ISOPOR DE 10MM, Especificação: placas de isopor térmico antichama (eps) 1000 x 500 x 10mm. espessura - 1cm (10mm). comprimento - 100cm (1000mm) largura - 50cm (500 mm).	UNIDADE	180
22	FOLHA DE ISOPOR DE 15MM, Especificação: placas de isopor térmico antichama (eps) 1000x500x15mm. características - espessura - 1,5 cm (15mm), comprimento - 100cm (1000mm). largura - 50cm (500 mm).	UNIDADE	160
23	FOLHA DE ISOPOR DE 20MM, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	160
24	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	160
25	GIZ DE CERA TIPO BASTÃO COM 6 UNIDADES	CAIXA	136
26	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 20 FOLHAS-26/6, Especificação: grampeia até 20 folhas, espaço de 66mm para as folhas. tipo de grampo 24/6, 26/6. dimensões - 12,6 x 3,6x 5,6cm.	UNIDADE	279
27	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS, Especificação: Quantidade de folhas simultâneas: 100 Folhas, Material: metal com algumas partes revestidas por borracha e plástico, Base reforçada para aumentar estabilidade.	UNIDADE	100
28	GRAMPO 26/6 PRATA CAIXA C/5000, Especificação: O Grampo 26/6 Cobreado é produzido com arame cobreado de alta resistência. Camada controlada de adesivo. Resistência e maciez na hora de grampear.Cx C/5000 unidades.	CAIXA	446
29	LÁPIS GRAFITE, Especificação: Lápis Grafite Graduado Jumbo 10mm 6B	UNIDADE	500
30	LIVRO ATA 50 FOLHAS	UNIDADE	145
31	LIVRO ATA 100 FOLHAS, Especificação: livro atas sem margem capa dura gramatura - 56 g/m² número de folhas - 100 folhas. formato - 205mm x 300mm	UNIDADE	170
32	LIVRO ATA 200 FOLHAS, Especificação: livro atas sem margem capa dura. gramatura - 56 g/m². número de folhas - 200 folhas. formato - 205mm x 300mm	UNIDADE	87
33	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 100 FLS, Especificação: Livro protocolo de correspondência, Com 100 folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0,705 grs, Cor preta e azul;	UNIDADE	350
34	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES, Especificação: CANETA MARCA-TEXTO Á BASE D'ÁGUA: CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO,	UNIDADE	690



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	PONTA EM POLIÉSTER FLUORECENTE, SECAGEM RÁPIDA, TRAÇO DE 5MM, PODENDO VARIAR PARA +/- 1MM.		
35	MARCADOR 300 CD E DVD, PARA PLÁSTICO ACRÍLICO VINIL E VIDRO. PONTA FINA 1MM	UNIDADE	20
36	MOLHA DEDO, Especificação: Composição: Ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática.	UNIDADE	84
37	PAPEL 40 KG, Especificação: CORES VARIADAS, TAMANHO 66X96CM	UNIDADE	250
38	PAPEL A4, Especificação: papel sulfite A4 75g 500 folhas branco. caixa com 10 resmas gramatura - 75 g/m² formatos: a4 (210 x 297 mm) folhas/resma - 500 resmas/caixa	CAIXA	870
39	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	METRO	150
40	PAPEL CONTACT COLORIDO	METRO	160
41	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO, Especificação: pasta sanfonada 31 divisórias - ofício - pp ? transparente. cor - cristal. tamanho a4. 31 divisória. etiquetas de identificação. fechamento em elástico composição - material em polipropileno. dimensões - 333 x 250 x 55 mm.	UNIDADE	1860
42	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	306
43	PASTA CLASSIFICADORA	UNIDADE	300
44	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL 19MM	UNIDADE	300
45	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL TRANSPARENTE 42MM	UNIDADE	200
46	PASTA ELÁSTICO EM PAPELÃO	UNIDADE	800
47	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO LARGO	UNIDADE	1630
48	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO MÉDIO	UNIDADE	50
49	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES, Especificação: percevejo lotanado Nº. 4	UNIDADE	300
50	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 25 FOLHAS, Especificação: Possui 2 furos, Margem de 6mm, Fura até 25 folhas, Espaço entre furos 80mm, Dimensões 122x100x56mm.	UNIDADE	46
51	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PARA 60 FOLHAS, Especificação: perfurador de papel com 2 furos para 60 fls, produzido em ferro fundido dimensões - comprimento-12cm x largura-27,5cm x altura-11cm peso aproximado de 3425g	UNIDADE	65
52	PINCEL ATÔMICO, Especificação: pincel atômico permanente recarregável, que possua ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, com ponta permita escritas em diferentes espessuras, como 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm com tinta a base de álcool e cores variadas.	UNIDADE	660
53	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, Especificação: Tamanhos diversos e de boa qualidade.	UNIDADE	80
54	PLÁSTICO ADESIVO 45CMX2M	UNIDADE	30
55	PORTA TRECO EM ACRÍLICO (CLIPS, CANETA, ETC), Especificação: De boa qualidade. Tamanho médio.	UNIDADE	100
56	RÉGUA DE PLÁSTICO 30CM, Especificação: Régua 30 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	UNIDADE	525
57	RÉGUA DE PLÁSTICO 50CM, Especificação: Régua 50 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas	UNIDADE	310



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.		
58	TESOURA DE PICOTAR GRANDE EM INOX, Especificação: TIPO ZIG ZAG, 8 POLEGADAS, TAMANHO 22CM, COR PRETA.	UNIDADE	60
59	TESOURA ESCOLAR INOX, Especificação: Tamanho 13cm, aço inoxidável, cabo de polipropaleno, preto, ponta arredondada	UNIDADE	50
60	TESOURA PARA USO GERAL EM INOX, Especificação: Tesoura Com Lâmina De Aço Inoxidável E Cabo De Polipropileno. Lâmina 7 Polegadas Com Maior Durabilidade Do Fio Devido Ao Tratamento Térmico.	UNIDADE	70
61	TINTA PARA CARIMBO (AZUL, PRETO E VERMELHO), Especificação: Tinta para carimbo, frasco com 40ml, nas cores variadas (preto, azul e vermelho) produzido à base de água e com alto rendimento, que seja ideal para reativar todos os modelos de carimbos auto entintados	UNIDADE	166
62	TINTA PARA TECIDOS, Especificação: Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. pote de 15 ml com 6 cores.	UNIDADE	100
63	TNT CORES DIVERSAS	METRO	1700
64	FITILHO COLORIDO, Especificação: Rolo contém 50 metros, Espessura: 4mm.	UNIDADE	5
65	FELTRO	METRO	30
66	MASSA PARA MODELAR 80GR, Especificação: Caixa com 6 unidades, não tóxico.	CAIXA	50
67	PAPEL SEDA	UNIDADE	50
68	PAPEL CREPOM TIPO ITALIANO, Especificação: gramatura 140, 48,0cmX2,5m (cada rolo)	UNIDADE	850
69	TINTA LIQUIDA CORES SORTIDAS (CORPORAL E FACIAL)	UNIDADE	100
70	TINTA GUACHE, Especificação: Tinta guache com cores vibrantes com secagem rápida e que seja lavável que possa ser utilizado em: papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e eva caixa com 6 tintas de 15ml cada com sua composição totalmente atóxica, produzida em resina, água, pigmentos, carga e conservantes.	CAIXA	110
71	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CAIXA COM 12 UNIDADES, Especificação: LAPÍIS DE COR DE MADEIRA, GRANDE , CAIXA COM 12 CORES	CAIXA	250
72	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº. 03, Especificação: nas cores azul, preto e vermelho.	UNIDADE	209
73	ALFINETE PARA MAPA MURAL, Especificação: Caixa com 100 unidades.	CAIXA	180
74	BANDEJAS DUPLAS PORTA PAPEL FIXA EM ACRÍLICO	UNIDADE	90
75	BARBANTE Nº. 04, ROLO COM 400GRAMAS	UNIDADE	70
76	BATERIA PARA MICROFONE DE PRIMEIRA QUALIDADE	UNIDADE	240
77	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA, Especificação: bastão de 8mm.	UNIDADE	270
78	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA, Especificação: bastão de 11,2mmX30cm.	UNIDADE	360
79	BLOCO AUTO ADESIVO 4 UNIDADES, Especificação: bloco auto adesivo com 04 blocos de 38mm x 50mm com 100 folhas cada.	PACOTE	750
80	BORRACHA BRANCA PONTEIRA	UNIDADE	390
81	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE, Especificação: Confeccionada em polionda, 2 painéis impressos, cor preta, impermeável e lavável, dimensões: 350x245x135mm.	UNIDADE	600
82	CALCULADORA MÉDIA DE BOA QUALIDADE, Especificação: Alimentada com pilha.	UNIDADE	87



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



83	LÁPIS PRETO, Especificação: Produzido com madeira 100% reflorestada, formato sextavado macio, suave e resistente. graduação - n 2. corpo de madeira, carga grafite preto nº 2. caixa com 72 unidades.	UNIDADE	1220
84	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220V 40W BASTÃO 11,2MM	UNIDADE	50
85	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220V 40W BASTÃO DE 8MM	UNIDADE	50
86	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO 23X33CM	UNIDADE	439
87	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, Especificação: embalagem de 500ml. Cores Variadas e de boa qualidade.	UNIDADE	200
88	BALÃO, Especificação: Pacote com 50 unidades, cores sortidas	PACOTE	210
89	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, Especificação: almofada de feltro, base - plástica	UNIDADE	15
90	APONTADOR DE LÁPIS, Especificação: Apontador sem depósito plástico simples, tamanho compacto	UNIDADE	125
91	BANDEJA PARA DOCUMENTOS EM ACRILICO SIMPLES COM UMA CAMADA, Especificação: Cor transparente. tipo de material - acrílico, tamanho - 25x20x4	UNIDADE	33
92	BORRACHA BRANCA 50MM - LARGURA 20MM, Especificação: Borracha record 60 branca produzida em borracha natural e indicada para apagar escrita a lápis de lapiseira, em qualquer graduação de grafite, tipo de borracha - sem capa.	UNIDADE	760
93	BORRACHA DUAS CORES, Especificação: Borracha vermelha azul. Tamanho - 4,2 x 2,9 x 1,0 cm. peso: 21 g. indicação - apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite	UNIDADE	325
94	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE, Especificação: Tampas com abas flexíveis que proporcionam um fechamento de intensidade ajustável, transparência para melhor visualização interna, formatos versáteis que organizam diversos tipos de objetos em qualquer lugar da casa, material - plástico, capacidade - 30 litros. conteúdo da embalagem - 01 organizador médio alto 30 litros - 925 - dimensão aproximada (axlxc) - 30,5 x 30 x 41,5 cm	UNIDADE	460
95	CAIXA ORGANIZADORA TAMANHO MÉDIO, Especificação: Caixa organizadora media 38x29x18, 5cm. caixa organizadora média 20,39 litros. acompanha 2 pegadores para mãos e 2 canaletas. montagem rápida e prática. em polipropileno. dimensões- 380 x 290 x 185 mm.	UNIDADE	1020
96	CALCULADORA DE MESA - 12 DIGITOS, Especificação: sem bobina, portátil, dupla alimentação (solar e bateria) porcentagem e raiz quadrada. % (porcentual básico). cálculo de percentuais básicos. dígitos - 12 dígitos. tipo - mesa	UNIDADE	85
97	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL, Especificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo: entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa: 140mm. cor da tinta - azul. certificado inmetro.	UNIDADE	1800
98	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA, Especificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta -preta. certificado inmetro	UNIDADE	1660
99	CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA, Especificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro	UNIDADE	1410



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta - vermelha. certificado inmetro.		
100	CANETA MARCA TEXTO, Especificação: Marcador para destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta de poliéster chanfrada 4.0 mm. espessura escrita de 3.8 mm. não recarregável. (cores variadas).	UNIDADE	620
101	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 CORES VARIADAS, Especificação: Capa para encadernação a4 - pacote com 100 unidades -acp. descrição -tamanho - 212 mm x 299 mm	UNIDADE	2460
102	CLIPS GALVANIZADO Nº. 2/0, Especificação: especificação - aço, 2/0 (00) 500 gramas. caixa com 100 unidades	CAIXA	120
103	CLIPS GALVANIZADO Nº. 4/0, Especificação: Fabricados em aço galvanizado de alta qualidade, resistência contra a corrosão. caixa com 100 unidades	CAIXA	320
104	CLIPS GALVANIZADO Nº. 6/0, Especificação: Fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 50 unidades	CAIXA	370
105	CLIPS GALVANIZADO Nº. 8/0, Especificação: Fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 25 unidades	CAIXA	380
106	COLA BRANCA DE 1 LITRO, Especificação: Cola branca de alta resistência base de pva. não tóxica, lavável. embalagem 1x1 kg	UNIDADE	42
107	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'AGUA, Especificação: Fórmula à base água. sem odor. não tóxico, embalagem com 18ml	CAIXA	18
108	ELASTICO TIPO LIGA LATEX Nº. 18, Especificação: Elástico látex /borracha. tamanho - fino. cor - amarelo. medidas aproximadas - 1,5mm x 2 mm x 8 cm. peso - 1.000 gr.	QUILO	14
109	ENVELOPE BRANCO, Especificação: Envelope de papel off-set branco a4. gramatura - c90 g/m². para ofício 299mm x 144mm.	UNIDADE	1400
110	ENVELOPE BRANCO - PAPEL LINHO 180G, Especificação: Envelope bico 16x22,4 cm linho telado branco tipo convite, tamanho largura - 16,00 cm. comprimento - 22,40cm	UNIDADE	300
111	ENVELOPE KRAFT AMARELO 185X248, Especificação: Envelope saco kraft ouro 80g 185x248mm. fabricado com aba de fechamento no seu lado menor e de acordo com as necessidades de utilização. gramatura - 80 g/m². medidas - 185 x 248 mm	UNIDADE	400
112	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 14MM, Especificação: Espiral encadernação 14mm - cor preta, pacote com 100 unidades, com capacidade de encadernação de 85 folhas.	PACOTE	140
113	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 20MM, Especificação: Espiral encadernação 20mm - pacote com 120 unidades, com capacidade de encadernação de 80 folhas.	PACOTE	100
114	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 23MM, Especificação: Espiral encadernação 23mm - pacote com 60 unidades, com capacidade de encadernação de 140 folhas.	PACOTE	60
115	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 25MM, Especificação: Espiral encadernação 25mm - cor preta, capacidade 160 folhas, pacote com 60 unidades.	PACOTE	60
116	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 29MM, Especificação: Espiral encadernação 29mm - cor preta, capacidade 200 folhas, pacote com 16 unidades	UNIDADE	60
117	ESPIRA DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 9MM, Especificação: Espiral encadernação 9mm - cor preta, capacidade 50 folhas, pacote com 100 unidades	PACOTE	100
118	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, Especificação: Espiral encadernação 17 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades	PACOTE	120
119	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, Especificação: Espiral encadernação 12 mm - cor preta ou transparente diâmetro	PACOTE	120



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades.		
120	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, Especificação: Espiral encadernação 17 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades.	PACOTE	120
121	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50MM, Especificação: Espiral encadernação 50 mm - cor preta diâmetro de 50mm para encadernar 450 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 12 unidades.	PACOTE	120
122	ESTILETE ESTREITO 9MM, Especificação: Feito em plástico com trava de segurança para evitar acidentes com a lâmina - lâmina retrátil com 9mm de largura, formato anatômico	UNIDADE	44
123	ESTILETE LARGO 18MM, Especificação: Estilete largo lâmina de 18mm com trava de segurança. feito em plástico com trava de segurança para evitar acidentes com a lâmina	UNIDADE	352
124	ESTRATOR DE GRAMPOS - ESPÁTULA, Especificação: Extrator de grampos cavia espátula - dimensões - 150 mmx20mm. tipo - espátula. material - zincado. tratamento superficial cromado, comprimento 15 cm, largura 16 mm	UNIDADE	240
125	ESTRATOR DE GRAMPOS - PIRANHA, Especificação: Extrator de grampo tipo piranha. extrator em metal revestido com plástico. remove grampos no 10,24/6 e 26/6. dimensão - 56 x 38 x 45mm. Peso 25g, cor preta	UNIDADE	34
126	ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA, Especificação: Etiqueta retangular adesivo permanente. tamanho da etiqueta (mm) 15,0x26,0 cor branca. ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos, entre outros. caixa com 100 unidades.	CAIXA	170
127	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, Especificação: Tamanho 12mm x 50m, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data de entrega do produto. composição - filme de polipropileno bi-orientado (bopp) e adesivo acrílico a base de água.	UNIDADE	450
128	FITA CREPE, Especificação: Fita crepe adere 18mmx50m. composição - papel crepe, adesivo e aditivo, tipo monoface, largura 18mm, comprimento 50m, cor branca	UNIDADE	157
129	FURADOR DE PAPEL, Especificação: Perfurador / furador de papel. comprimento - 120mm. altura - 134mm. Largura - 105mm. trava de segurança. capacidade - 30 folhas. base antideslizante. 2 furos. perfura até 30 folhas. com margeador. composição metal, pintura eletrostática e plástico.	UNIDADE	65
130	GRAMPEADOR - 23/6 ATÉ 30 FOLHAS, Especificação: Grampeador de papel reforçado, material tipo metálico, tamanho dos grampos 23/6. capacidade para até 100 grampos. utiliza grampos 24/06 e 26/6. grampeia até 30 folhas. cor preto. tamanho 20x6x4 cm.	UNIDADE	127
131	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/13, Especificação: Grampo p/ grampeador 23/13 galvanizado, com perfuração entre 70 e 100 folhas com 75 g/m², material tipo metálico, tamanho do grampo 23/13, caixa com 5.000 unidades.	CAIXA	250
132	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/6, Especificação: Grampo 23/6 galvanizado para 30 folhas. capacidade de até 30 folhas, material tipo metálico, tamanho do grampo 23/6, caixa com 1.000 grampos.	CAIXA	240
133	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, Especificação: Grampo trilho plástico 80mm. grampo plástico injetado em polietileno para arquivar documentos. capacidade para armazenar aproximadamente entre 200 e 300 folhas, pacote com 50 unidades	PACOTE	45



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



134	GRAMPO TRILHO METAL, Especificação: Grampo trilho 80mm. fabricado com folha de flandres (aço estanhado). comprimento útil da lingueta (haste) - 50mm. capacidade de prender até 300 folhas de papel 75 g/m2. caixa com 50 unidades.	CAIXA	805
135	ORGANIZADOR DE MESA DUPLO, Especificação: Organizador de mesa (porta canetas/lápis, clips e lembrete) produzido nas em poliestireno, na cor fumê dimensões 240 x 70 x 80 mm.	UNIDADE	64
136	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO, Especificação: Organizador de mesa (porta canetas/lápis, clips e lembrete) produzido nas em poliestireno, na cor fumê dimensões 240 x 75 x 100 mm.	UNIDADE	44
137	PAPEL VERGÉ BRANCO, Especificação: especificação - papel vergê a4 180g. cor branca. caixa com 50 folhas	CAIXA	1524
138	PASTA ABA ELÁSTICA, Especificação: especificação - tamanho a4. matéria prima polipropileno, reciclável, atóxica, impermeável, leve. cor - variada. textura super line. fechamento c/ elástico na cor da pasta. Espessura - 0,35mm. dimensões - 310x220mm.	UNIDADE	950
139	PASTA ARQUIVO TIPO SUSPensa, Especificação: Pasta suspensa em cartão kraft (170g/m2). acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis, dimensões - 361 x 240 mm. gramatura - 170 g/m2. espessura - 0,28. visor flexível em pp com espessura de 0,15mm. cor parda	UNIDADE	3240
140	PASTA ARQUIVO PAPELÃO, Especificação: Arquivo morto papelão ofício 340x133x240mm. modelo - ofício. alta qualidade. com puxador. gramatura média - 428 g/m².	UNIDADE	1900
141	PASTA GRAMPO TRILHO, Especificação: Pasta grampo trilho ofício. ideal para folhas no tamanho a4 ou ofício. comprimento x largura - 240 cm x 340 cm. tamanho ofício a4. material - plástico.	UNIDADE	1690
142	PERCEVEJO DE CABEÇA DE PLASTICO, Especificação: Informações do produto - tachinhas coloridas para - escritório escola casa. informações técnicas - modelo - tx-50 - dimensões da peça - 2,2 cm (cada) - material - ps, aço carbono. - cor: sortidos - caixa com 50 unidades	CAIXA	60
143	PERFURADOR PAPEL, Especificação: Perfurador de papel com 2 furos para 100fls, produzido em ferro fundido dimensões - comprimento-12cm x largura-17cm x altura-9,5cm peso aproximado de 1874g	UNIDADE	25
144	PILHA ALCALINA AA, Especificação: Pilha alcalina tamanho aa, embalagem com 2 unidades	UNIDADE	148
145	PILHA PALITO ALCALINA, Especificação: Pilha alcalina tamanho aaa (pilha palito), embalagem com 4 unidades	PACOTE	90
146	RÉGUA ESCRITORIO 60CM, Especificação: Régua 60 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	UNIDADE	50
147	TESOURA MULTIUSO, Especificação: Tesoura multiuso, com tamanho de 20cm e 8 pol, com estrutura leve e confortável com lâmina em aço inoxidável e cabo emborrachado e com ponta fina	UNIDADE	50
148	FITA ADESIVA COLORIDA	UNIDADE	5
149	FITA ADESIVA FINA TRANSPARENTE	UNIDADE	246
150	PASTA DE PAPEL, Especificação: com bolso interno, tamanho: 31 x 45 cm (aberta) 31x22,5cm(fechada), couchê.	UNIDADE	80
151	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 26/6, Especificação: Grampo galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 1.000 unidades. suporta até 20 folhas.	CAIXA	80
152	PAPEL A4 COLORIDO (AMARELO/AZUL/VERDE/ROSA)	RESMA	500
153	QUADRO BRANCO MÉDIO	UNIDADE	17
154	PAPEL CARBONO FORMATO A4, Especificação: Caixa com 100 folhas (dimensão: 21029mm).	CAIXA	14



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



155	PASTA COM ELÁSTICO (PLASTICO) 55 MM	UNIDADE	300
156	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA 50 UNIDADES.	CAIXA	2
157	PASTA, Especificação: Pasta aba / elástico cartão triplex. 350x240mm - polycart. gramatura 250/m2. reforçada com ilhós. ideal para guardar documentos e trabalhos escolares. informação do produto peso:0.072kg. dimensões - 350x239mm gramatura - 250/m2. espessura - 0,37. cores - variadas. plastificação brilho de proteção 4x0.	UNIDADE	100
158	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO, Especificação: Espiral plástico 33mm - para formato a4, capacidade de até 25 folhas.	UNIDADE	110
159	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO, Especificação: Espiral 40mm, com capacidade de encadernação de 350 folhas, pacote com 18 unidades	PACOTE	40
160	APONTADOR SIMPLES COM RESERVATÓRIO	UNIDADE	140
161	FITA ADESIVA LARGA DE COR ESCURA 48MMX45M	UNIDADE	100
162	PAPEL A4 (RESMA), Especificação: Resma com 500 folhas. Tamanho 210mm x 297mm. 75g/m. De boa qualidade.	UNIDADE	300
163	COLA PARA ISOPOR 90GR	UNIDADE	5
164	ESPIRAL Nº. 17	UNIDADE	100
165	ESPIRAL 7 MM	UNIDADE	50
166	GRAMPEADOR TAPECEIRO ALTA PRESSÃO	UNIDADE	4
167	PISTOLA COLA QUENTE, Especificação: dimensões do produto: altura 0,711m, largura 0,698, profundidade 0,698	UNIDADE	92
168	LÁPIS PRETO Nº 2- CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	155
169	EVA LISO GRANDE 40X60	FOLHA	80
170	COLA BRANCA 90G	CAIXA	10
171	ENVELOPE SACO 162X229MM	UNIDADE	200
172	BLOCO DE ANOTAÇÕES BLOQUINHO AUTO ADESIVO 76X76MM	UNIDADE	50
173	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 40M, Especificação: 100 METROS	UNIDADE	10
174	PAPEL CARTÃO VÁRIAS CORES	UNIDADE	200
175	APLICADOR DE COLA QUENTE, Especificação: modelo HPC150, potência máxima 150w, bivolt 127-240v, diâmetro do bastão de cola; 11,5mm	UNIDADE	5
176	PAPEL NACARADO, Especificação: 70,0X90,0cm	UNIDADE	40
177	BALÃO DE FESTA - TAM. 10	PACOTE	375
178	BALÃO DE FESTA - TAM. 5	PACOTE	375
179	BALÃO DE FESTA - TAM. 7	PACOTE	375
180	BALÃO DE FESTA - TAM. 9	PACOTE	375
181	ENVELOPE KRAFT AMARELO, Especificação: PAPEL KRAFT, GRAMATURA 75G/M, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 250MM, LARGURA 180MM, COR AMARELO OURO	UNIDADE	700
182	FITA ZEBRADA 200MT	UNIDADE	110
183	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES-CX COM 12 UNIDADES	CAIXA	6
184	PAPEL COLORSETE VÁRIAS CORES	UNIDADE	100



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



185	ABRAÇADEIRA DE NYLON, Especificação: pacote com abraçadeira de nylon de 1m ou mais de comprimento.	PACOTE	4
186	LACRE NUMERADO, Especificação: composição, Plástico, Polipropileno; características: Numerado, com código impresso no produto, Medida aproximada: 16cm, Número não se repete, pacote com 100 unidades.	PACOTE	45
187	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	112
188	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	62
189	EVA CORES VARIADAS 3MM, Especificação: especificação - placa 3mm, 40 x 55cm, (cores lisas)	UNIDADE	1020
190	ENVELOPE BRANCO ÓFICIO, Especificação: ENVELOPE BRANCO PARA ÓFICIO 299MM X 144MM, GRAMATURA 75G/M	UNIDADE	150
191	TESOURA MULTIUSO INOX CABO DE PLÁSTICO	UNIDADE	54
192	PORTA LÁPIS, Especificação: EM ACRÍLICO FUMÊ, COM DUAS DIVISÕES	UNIDADE	4
193	BANDEJA PARA DOCUMENTOS COM TRÊS CAMADAS, Especificação: EM ACRILICO SIMPLES COM TRÊS CAMADAS TAM. APROX. 220X176cm.	UNIDADE	46
194	EVA COM GLITER CORES VARIADAS, Especificação: Placar com 3mm, 40x55cm, estampas diversas	UNIDADE	20
195	PINCEL DESENHO, Especificação: MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA CHATO, MATERIAL CERDA NÁILON, TAMANHO 14	UNIDADE	10
196	BLOCO CUBO LEMBRETE 85X85MM, Especificação: Bloco de lembretes sem pauta, Cores sortidas (5 cores), Contém 700 folhas, com 50g/m, Tamanho 85mmx 85mm.	CAIXA	160
197	PASTA COM ELÁSTICO (PLÁSTICO) 55 MM CX	CAIXA	5
198	BATERIA PARA BALANÇA DIGITAL	UNIDADE	400
199	ETIQUETA BRANCA EM FORMATO CARTA	UNIDADE	200
200	FITA DUPLA FACE, Especificação: FITA ADESIVA, MATERIA PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 24MM, COMPRIMENTO 30M, INCOLOR.	UNIDADE	100
201	PRENDEDOR METÁLICO PARA PAPEL 42MM	UNIDADE	150

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Considerando que não há soluções mercadológicas a serem consideradas para a aquisição de materiais de expediente, deixo de fazer este levantamento, especialmente porque se trata de uma compra de baixa complexidade e não há outros meios de adquirir estes materiais, a não ser pela compra desses produtos com fornecedores que trabalham neste ramo.



5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para esta aquisição, serão exigidos os seguintes requisitos para a contratação:

O licitante deve proporcionar entrega de material de expediente, para atender necessidades administrativas da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e de suas Secretarias Jurisdicionadas, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento:

- * Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- * Responsabilizar-Se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- * Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- * Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- * Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- * Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato. O contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses. Declaração do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação do serviço. O licitante deverá garantir os requisitos de qualidade, funcionamento e rendimento dos itens entregues conforme edital durante toda a vigência do contrato.

6. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Ressaltamos que pesquisa de preço foi realizada no mercado frente as empresas: GS & HM CONSULTORIA; CNPJ 38.927.837/0001-17, V.E.M FARIAS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 22.608.725/0001-08 e D. G. SPERN EIRELI, CNPJ 04.253.995/0001-53, e seus valores possuem o caráter estimatório:

Com base do Mapa de Apuração que será acostado ao processo, obtivemos o valor total de R\$ 2.463.110,00 (dois milhões quatrocentos e sessenta e três mil cento e dez reais)



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P. UNIT. ESTIMADO	P. TOTAL
1	CAPA PARA ENCAPERNAÇÃO COLO- RIDA, Especificação: Embalagem com 50 fo- lhas (A4-210x298) e de boa qualidade.	PACOTE	530	70,23	37.221,90
2	CAPA PARA ENCAPERNAÇÃO TRANSPA- RENTE, Especificação: Embalagem com 50 fo- lhas (A4-210x298) e de boa qualidade.	PACOTE	180	47,00	8.460,00
3	CARTOLINA CORES VARIADAS, Especifi- cação: MATERIAL EM CELULOSE VERGE- TAL, GRAMATURA 180G/M, TAMANHO 500X660MM	UNIDADE	570	1,61	917,70
4	CLIPS GALVANIZADO 2/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	290	20,43	5.924,70
5	CLIPS GALVANIZADO 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	410	7,20	2.952,00
6	CLIPS PAPEL AÇO NIQUELADO TIPO CO- MUM Nº. 02, Especificação: Caixa com 100 uni- dades.	CAIXA	240	7,20	1.728,00
7	COLA BRANCA 90ML	UNIDADE	191	5,11	976,01
8	COLA GLITTER, CAIXA COM 06 CORES	UNIDADE	140	21,00	2.940,00
9	CORRETIVO LÍQUIDO DE BOA QUALI- DADE, Especificação: Cor branca	UNIDADE	160	7,33	1.172,80
10	ELÁSTICO EM BORRACHA-LIGA AMA- RELA Nº. 18, Especificação: Produzido através do látex, os elásticos são ideais para organizar, agrupar ou separar diversos materiais. Resisten- tes e de alta qualidade, podem ser utilizados em bancos, escritórios, escolas, etc.pacote com 120 unidades.	PACOTE	140	12,13	1.698,20
11	ENVELOPE A4	UNIDADE	2500	1,25	3.125,00
12	ENVELOPE GIGANTE 310X410	UNIDADE	300	2,95	885,00
13	ENVELOPE MÉDIO	UNIDADE	300	2,95	885,00
14	ENVELOPE OFÍCIO A5	UNIDADE	430	1,01	434,30
15	ESPIRAL Nº. 09	UNIDADE	730	1,15	839,50
16	ESPIRAL Nº. 12	UNIDADE	530	1,40	742,00
17	ESPIRAL Nº. 14	UNIDADE	430	1,61	692,30
18	EVA CORES VARIADAS, Especificação: 40x50cm espessura 1,5mm	UNIDADE	450	4,75	2.137,50
19	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MMX45M	UNIDADE	810	7,73	6.261,30
20	FOLHA DE ISOPOR DE 5MM, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	160	6,13	980,80
21	FOLHA DE ISOPOR DE 10MM, Especificação: placas de isopor térmico antichama (eps) 1000 x500x10mm. espessura - 1cm(10mm). compri- mento - 100cm (1000mm) largura - 50cm (500 mm).	UNIDADE	180	12,28	2.210,40
22	FOLHA DE ISOPOR DE 15MM, Especificação: placas de isopor térmico antichama (eps) 1000x500x15mm. características - espessura - 1,5 cm (15mm). comprimento - 100cm (1000mm). largura - 50cm (500 mm).	UNIDADE	160	18,36	2.937,60
23	FOLHA DE ISOPOR DE 20MM, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	160	24,43	3.908,80
24	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	160	36,28	5.804,80
25	GIZ DE CERA TIPO BASTÃO COM 6 UNI- DADES	CAIXA	136	8,31	1.130,16



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



26	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 20 FOLHAS-26/6, Especificação: grampeia até 20 folhas. espaço de 66mm para as folhas. tipo de grampo 24/6, 26/6. dimensões - 12,6 x 3,6x 5,6cm.	UNIDADE	279	42,81	11.943,99
27	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS, Especificação: Quantidade de folhas simultâneas: 100 Folhas, Material: metal com algumas partes revestidas por borracha e plástico, Base reforçada para aumentar estabilidade.	UNIDADE	100	172,98	17.298,00
28	GRAMPO 26/6 PRATA CAIXA C/5000, Especificação: O Grampo 26/6 Cobreado é produzido com arame cobreado de alta resistência. Camada controlada de adesivo. Resistência e maciez na hora de grampear. Cx C/5000 unidades.	CAIXA	446	14,58	6.502,68
29	LÁPIS GRAFITE, Especificação: Lápis Grafite Graduado Jumbo 10mm 6B	UNIDADE	500	7,53	3.765,00
30	LIVRO ATA 50 FOLHAS	UNIDADE	145	21,41	3.104,45
31	LIVRO ATA 100 FOLHAS, Especificação: livro atas sem margem capa dura gramatura - 56 g/m² número de folhas - 100 folhas. formato - 205mm x 300mm	UNIDADE	170	32,28	5.487,60
32	LIVRO ATA 200 FOLHAS, Especificação: livro atas sem margem capa dura. gramatura - 56 g/m². número de folhas - 200 folhas. formato - 205mm x 300mm	UNIDADE	87	62,68	5.453,16
33	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 100 FLS, Especificação: Livro protocolo de correspondência, Com 100 folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0,705 grs, Cor preta e azul;	UNIDADE	350	36,30	12.705,00
34	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES, Especificação: CANETA MARCA-TEXTO Á BASE D'ÁGUA: CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER FLUORECENTE, SECAGEM RÁPIDA, TRAÇO DE 5MM, PODENDO VARIAR PARA +/- 1MM.	UNIDADE	690	3,81	2.628,90
35	MARCADOR 300 CD E DVD, PARA PLÁSTICO ACRÍLICO VINIL E VIDRO. PONTA FINA 1MM	UNIDADE	20	7,13	142,60
36	MOLHA DEDO, Especificação: Composição: Ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática.	UNIDADE	84	4,85	407,40
37	PAPEL 40 KG, Especificação: CORES VARIADAS, TAMANHO 66X96CM	UNIDADE	250	2,88	720,00
38	PAPEL A4, Especificação: papel sulfite A4 75g 500 folhas branco. caixa com 10 resmas gramatura - 75 g/m² formatos: a4 (210 x 297 mm) folhas/resma - 500 resmas/caixa	CAIXA	870	360,41	313.556,70
39	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	METRO	150	10,36	1.554,00
40	PAPEL CONTACT COLORIDO	METRO	160	17,46	2.793,60
41	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO, Especificação: pasta sanfonada 31 divisórias - ofício - pp ? transparente. cor - cristal. tamanho a4. 31 divisória. etiquetas de identificação. fechamento em elástico composição - material em polipropileno. dimensões - 333 x 250 x 55 mm.	UNIDADE	1860	83,23	154.807,80
42	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES, Especificação: De boa qualidade.	UNIDADE	306	32,61	9.978,66
43	PASTA CLASSIFICADORA	UNIDADE	300	11,51	3.453,00
44	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL 19MM	UNIDADE	300	10,25	3.075,00



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



45	PASTA DE POLIPROPILENO COM ELÁSTICO DE COR AZUL TRANSPARENTE 42MM	UNIDADE	200	11,53	2.306,00
46	PASTA ELÁSTICO EM PAPELÃO	UNIDADE	800	6,96	5.568,00
47	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO LARGO	UNIDADE	1630	35,48	57.832,40
48	PASTA REGISTRADOR A/Z LOMBO MÉDIO	UNIDADE	50	25,33	1.266,50
49	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES, Especificação: percevejo lotanado N°. 4	UNIDADE	300	8,78	2.634,00
50	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 25 FOLHAS, Especificação: Possui 2 furos, Margem de 6mm, Fura até 25 folhas, Espaço entre furos 80mm, Dimensões 122x100x56mm.	UNIDADE	46	112,45	5.172,70
51	PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS PARA 60 FOLHAS, Especificação: perfurador de papel com 2 furos para 60fls, produzido em ferro fundido dimensões - comprimento-12cm x largura-27,5cm x altura-11cm peso aproximado de 3425g	UNIDADE	65	231,56	15.051,40
52	PINCEL ATÔMICO, Especificação: pincel atômico permanente recarregável, que possua ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, com ponta permita escritas em diferentes espessuras, como 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm com tinta a base de álcool e cores variadas.	UNIDADE	660	8,13	5.365,80
53	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, Especificação: Tamanhos diversos e de boa qualidade.	UNIDADE	80	12,23	978,40
54	PLÁSTICO ADESIVO 45CMX2M	UNIDADE	30	23,71	711,30
55	PORTA TRECO EM ACRÍLICO (CLIPS, CANETA, ETC), Especificação: De boa qualidade. Tamanho médio.	UNIDADE	100	29,96	2.996,00
56	RÉGUA DE PLÁSTICO 30CM, Especificação: Régua 30 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	UNIDADE	525	2,73	1.433,25
57	RÉGUA DE PLÁSTICO 50CM, Especificação: Régua 50 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	UNIDADE	310	10,98	3.403,80
58	TESOURA DE PICOTAR GRANDE EM INOX, Especificação: TIPO ZIG ZAG, 8 POLEGADAS, TAMANHO 22CM, COR PRETA.	UNIDADE	60	20,10	1.206,00
59	TESOURA ESCOLAR INOX, Especificação: Tamanho 13cm, aço inoxidável, cabo de polipropileno, preto, ponta arredondada	UNIDADE	50	4,85	242,50
60	TESOURA PARA USO GERAL EM INOX, Especificação: Tesoura Com Lâmina De Aço Inoxidável E Cabo De Polipropileno. Lâmina 7 Polegadas Com Maior Durabilidade Do Fio Devido Ao Tratamento Térmico.	UNIDADE	70	25,40	1.778,00
61	TINTA PARA CARIMBO (AZUL, PRETO E VERMELHO), Especificação: Tinta para carimbo, frasco com 40ml, nas cores variadas (preto, azul e vermelho) produzido à base de água e com alto rendimento, que seja ideal para	UNIDADE	166	8,78	1.457,48



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	reativar todos os modelos de carimbos auto entintados				
62	TINTA PARA TECIDOS, Especificação: Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. pote de 15 ml com 6 cores.	UNIDADE	100	71,78	7.178,00
63	TNT CORES DIVERSAS	METRO	1700	263,38	447.746,00
64	FITILHO COLORIDO, Especificação: Rolo contém 50 metros, Espessura: 4mm.	UNIDADE	5	5,88	29,40
65	FELTRO	METRO	30	40,51	1.215,30
66	MASSA PARA MODELAR 80GR, Especificação: Caixa com 6 unidades, não tóxico.	CAIXA	50	19,21	960,50
67	PAPEL SEDA	UNIDADE	50	0,73	36,50
68	PAPEL CREPOM TIPO ITALIANO, Especificação: gramatura 140, 48,0cmX2,5m (cada rolo)	UNIDADE	850	6,70	5.695,00
69	TINTA LIQUIDA CORES SORTIDAS (CORPORAL E FACIAL)	UNIDADE	100	51,50	5.150,00
70	TINTA GUACHE, Especificação: Tinta guache com cores vibrantes com secagem rápida e que seja lavável que possa ser utilizado em: papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e eva caixa com 6 tintas de 15ml cada com sua composição totalmente atóxica, produzida em resina, água, pigmentos, carga e conservantes.	CAIXA	110	11,30	1.243,00
71	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CAIXA COM 12 UNIDADES, Especificação: LÁPIS DE COR DE MADEIRA, GRANDE, CAIXA COM 12 CORES	CAIXA	250	13,73	3.432,50
72	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº. 03, Especificação: nas cores azul, preto e vermelho.	UNIDADE	209	11,56	2.416,04
73	ALFINETE PARA MAPA MURAL, Especificação: Caixa com 100 unidades.	CAIXA	180	8,71	1.567,80
74	BANDEJAS DUPLAS PORTA PAPEL FIXA EM ACRÍLICO	UNIDADE	90	114,60	10.314,00
75	BARBANTE Nº 04, ROLO COM 400GRAMAS	UNIDADE	70	40,98	2.868,60
76	BATERIA PARA MICROFONE DE PRIMEIRA QUALIDADE	UNIDADE	240	30,81	7.394,40
77	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA, Especificação: bastão de 8mm.	UNIDADE	270	2,30	621,00
78	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA, Especificação: bastão de 11,2mmX30cm.	UNIDADE	360	4,41	1.587,60
79	BLOCO AUTO ADESIVO 4 UNIDADES, Especificação: bloco auto adesivo com 04 blocos de 38mm x 50mm com 100 folhas cada.	PACOTE	750	13,21	9.907,50
80	BORRACHA BRANCA PONTEIRA	UNIDADE	390	0,78	304,20
81	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE, Especificação: Confeccionada em polionda, 2 painéis impressos, cor preta, impermeável e lavável, dimensões: 350x245x135mm.	UNIDADE	600	18,50	11.100,00
82	CALCULADORA MÉDIA DE BOA QUALIDADE, Especificação: Alimentada com pilha.	UNIDADE	87	71,43	6.214,41
83	LÁPIS PRETO, Especificação: Produzido com madeira 100% reflorestada, formato sextavado macio, suave e resistente. graduação - n 2. corpo de madeira, carga grafite preto nº 2. caixa com 72 unidades.	UNIDADE	1220	69,28	84.521,60
84	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTAGEM 110/220V 40W BASTÃO 11,2MM	UNIDADE	50	58,41	2.920,50



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



85	PISTOLA PARA COLA QUENTE BIVOLTA- GEM 110/220V 40W BASTÃO DE 8MM	UNIDADE	50	43,81	2.190,50
86	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO 23X33CM	UNIDADE	439	37,88	16.629,32
87	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, Especificação: embalagem de 500ml. Cores Va- riadas e de boa qualidade.	UNIDADE	200	355,75	71.150,00
88	BALÃO, Especificação: Pacote com 50 unida- des, cores sortidas	PACOTE	210	12,31	2.585,10
89	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, Es- pecificação: almofada de feltro, base - plástica	UNIDADE	15	13,48	202,20
90	APONTADOR DE LÁPIS, Especificação: Apontador sem depósito plástico simples, tama- nho compacto	UNIDADE	125	0,75	93,75
91	BANDEJA PARA DOCUMENTOS EM ACRI- LICO SIMPLES COM UMA CAMADA, Espe- cificação: Cor transparente. tipo de material - acrílico, tamanho - 25x20x4	UNIDADE	33	74,90	2.471,70
92	BORRACHA BRANCA 50MM - LARGURA 20MM, Especificação: Borracha record 60 branca produzida em borracha natural e indicada para apagar escrita a lápis de lapiseira, em qual- quer graduação de grafite, tipo de borracha - sem capa.	UNIDADE	760	1,91	1.451,60
93	BORRACHA DUAS CORES, Especificação: Borracha vermelha azul. Tamanho - 4,2 x 2,9 x 1,0 cm. peso: 21 g. indicação - apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer gradua- ção de grafite	UNIDADE	325	2,25	731,25
94	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE, Especi- ficação: Tampas com abas flexíveis que propor- cionam um fechamento de intensidade ajustável. transparência para melhor visualização interna. formatos versáteis que organizam diversos tipos de objetos em qualquer lugar da casa. material - plástico. capacidade - 30 litros. conteúdo da em- balagem - 01 organizador médio alto 30 litros - 925 - dimensão aproximada (axlxc) - 30,5 x 30 x 41,5 cm	UNIDADE	460	91,26	41.979,60
95	CAIXA ORGANIZADORA TAMANHO MÉ- DIO, Especificação: Caixa organizadora média 38x29x18, 5cm. caixa organizadora média 20,39 litros. acompanha 2 pegadores para mãos e 2 ca- naletas. montagem rápida e prática. em polipro- pileno. dimensões- 380 x 290 x 185 mm.	UNIDADE	1020	68,25	69.615,00
96	CALCULADORA DE MESA - 12 DIGITOS, Especificação: sem bobina, portátil, dupla ali- mentação (solar e bateria) porcentagem e raiz quadrada. % (porcentual básico). cálculo de per- centuais básicos. dígitos - 12 dígitos. tipo - mesa	UNIDADE	85	71,36	6.065,60
97	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL, Es- pecificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporci- ona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo: entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa: 140mm. cor da tinta - azul. certificado inmetro.	UNIDADE	1800	2,50	4.500,00
98	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA, Especificação: Corpo transparente em poliestire- no com formato sextavado hexagonal que pro- porciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das	UNIDADE	1660	2,50	4.150,00



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



	pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta -preta. certificado inmetro				
99	CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA, Especificação: Corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta - vermelha. certificado inmetro.	UNIDADE	1410	2,48	3.496,80
100	CANETA MARCA TEXTO, Especificação: Marcador para destacar. tinta de composição especial fluorescente. ponta de poliéster chanfrada 4.0 mm. espessura escrita de 3.8 mm. não recarregável. (cores variadas).	UNIDADE	620	5,46	3.385,20
101	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 CORES VARIADAS, Especificação: Capa para encadernação a4 - pacote com 100 unidades -acp. descrição -tamanho - 212 mm x 299 mm	UNIDADE	2460	140,20	344.892,00
102	CLIPS GALVANIZADO Nº. 2/0, Especificação: especificação - aço, 2/0 (00) 500 gramas. caixa com 100 unidades	CAIXA	120	7,25	870,00
103	CLIPS GALVANIZADO Nº. 4/0, Especificação: Fabricados em aço galvanizado de alta qualidade. resistência contra a corrosão. caixa com 100 unidades	CAIXA	320	7,28	2.329,60
104	CLIPS GALVANIZADO Nº. 6/0, Especificação: Fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 50 unidades	CAIXA	370	7,28	2.693,60
105	CLIPS GALVANIZADO Nº. 8/0, Especificação: Fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 25 unidades	CAIXA	380	7,28	2.766,40
106	COLA BRANCA DE 1 LITRO, Especificação: Cola branca de alta resistência base de pva. não tóxica, lavável. embalagem 1x1 kg	UNIDADE	42	34,86	1.464,12
107	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'AGUA, Especificação: Fórmula à base água. sem odor. não tóxico, embalagem com 18ml	CAIXA	18	50,50	909,00
108	ELASTICO TIPO LIGA LATEX Nº. 18, Especificação: Elástico látex /borracha. tamanho - fino. cor - amarelo. medidas aproximadas - 1,5mm x 2 mm x 8 cm. peso - 1.000 gr.	QUILO	14	64,20	898,80
109	ENVELOPE BRANCO, Especificação: Envelope de papel off-set branco a4. gramatura - c90 g/m². para ofício 299mm x 144mm.	UNIDADE	1400	1,30	1.820,00
110	ENVELOPE BRANCO - PAPEL LINHO 180G, Especificação: Envelope bico 16x22,4 cm linho telado branco tipo convite, tamanho largura - 16,00 cm. comprimento - 22,40cm	UNIDADE	300	2,73	819,00
111	ENVELOPE KRAFT AMARELO 185X248, Especificação: Envelope saco kraft ouro 80g 185x248mm. fabricado com aba de fechamento no seu lado menor e de acordo com as necessidades de utilização. gramatura - 80 g/m². medidas - 185 x 248 mm	UNIDADE	400	1,30	520,00
112	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 14MM, Especificação: Espiral encadernação 14mm - cor preta, pacote com 100 unidades, com capacidade de encadernação de 85 folhas.	PACOTE	140	58,93	8.250,20



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



113	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 20MM, Especificação: Espiral encadernação 20mm - pacote com 120 unidades, com capacidade de encadernação de 80 folhas.	PACOTE	100	63,66	6.366,00
114	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 23MM, Especificação: Espiral encadernação 23mm - pacote com 60 unidades, com capacidade de encadernação de 140 folhas.	PACOTE	60	88,46	5.307,60
115	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 25MM, Especificação: Espiral encadernação 25mm - cor preta, capacidade 160 folhas, pacote com 60 unidades.	PACOTE	60	88,46	5.307,60
116	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 29MM, Especificação: Espiral encadernação 29mm - cor preta, capacidade 200 folhas, pacote com 16 unidades	UNIDADE	60	88,46	5.307,60
117	ESPIRA DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 9MM, Especificação: Espiral encadernação 9mm - cor preta, capacidade 50 folhas, pacote com 100 unidades	PACOTE	100	33,00	3.300,00
118	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, Especificação: Espiral encadernação 17 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades	PACOTE	120	77,38	9.285,60
119	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, Especificação: Espiral encadernação 12 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades.	PACOTE	120	41,31	4.957,20
120	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, Especificação: Espiral encadernação 17 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades.	PACOTE	120	25,01	3.001,20
121	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50MM, Especificação: Espiral encadernação 50 mm - cor preta diâmetro de 50mm para encadernar 450 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 12 unidades.	PACOTE	120	88,45	10.614,00
122	ESTILETE ESTREITO 9MM, Especificação: Feito em plástico com trava de segurança para evitar acidentes com a lâmina - lâmina retrátil com 9mm de largura, formato anatômico	UNIDADE	44	4,43	194,92
123	ESTILETE LARGO 18MM, Especificação: Estilete largo lâmina de 18mm com trava de segurança. feito em plástico com trava de segurança para evitar acidentes com a lâmina	UNIDADE	352	6,25	2.200,00
124	ESTRATOR DE GRAMPOS - ESPÁTULA, Especificação: Extrator de grampos cavia espátula - dimensões - 150 mmx20mm. tipo - espátula. material - zincado. tratamento superficial cromado, comprimento 15 cm, largura 16 mm	UNIDADE	240	4,65	1.116,00
125	ESTRATOR DE GRAMPOS - PIRANHA, Especificação: Extrator de grampo tipo piranha. extrator em metal revestido com plástico. remove grampos no 10,24/6 e 26/6. dimensão - 56 x 38 x 45mm. Peso 25g, cor preta	UNIDADE	34	15,50	527,00



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



126	ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA, Especificação: Etiqueta retangular adesivo permanente. tamanho da etiqueta (mm) 15,0x26,0 cor branca. ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos, entre outros. caixa com 100 unidades.	CAIXA	170	205,25	34.892,50
127	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, Especificação: Tamanho 12mm x 50m, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data de entrega do produto. composição - filme de polipropileno bi-orientado (bopp) e adesivo acrílico a base de água.	UNIDADE	450	3,51	1.579,50
128	FITA CREPE, Especificação: Fita crepe adere 18mmx50m. composição - papel crepe, adesivo e aditivo, tipo monoface, largura 18mm, comprimento 50m, cor branca	UNIDADE	157	8,11	1.273,27
129	FURADOR DE PAPEL, Especificação: Perfurador / furador de papel, comprimento - 120mm. altura - 134mm. Largura - 105mm. trava de segurança, capacidade - 30 folhas, base antidesslizante. 2 furos, perfura até 30 folhas. com margador. composição metal, pintura eletrostática e plástico.	UNIDADE	65	105,90	6.883,50
130	GRAMPEADOR - 23/6 ATÉ 30 FOLHAS, Especificação: Grampeador de papel reforçado, material tipo metálico, tamanho dos grampos 23/6. capacidade para até 100 grampos. utiliza grampos 24/06 e 26/6. grampeia até 30 folhas. cor preto. tamanho 20x6x4 cm.	UNIDADE	127	88,50	11.239,50
131	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/13, Especificação: Grampo p/ grampeador 23/13 galvanizado, com perfuração entre 70 e 100 folhas com 75 g/m², material tipo metálico, tamanho do grampo 23/13, caixa com 5.000 unidades.	CAIXA	250	64,81	16.202,50
132	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/6, Especificação: Grampo 23/6 galvanizado para 30 folhas. capacidade de até 30 folhas, material tipo metálico, tamanho do grampo 23/6, caixa com 1.000 grampos.	CAIXA	240	14,53	3.487,20
133	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, Especificação: Grampo trilho plástico 80mm. grampo plástico injetado em polietileno para arquivar documentos. capacidade para armazenar aproximadamente entre 200 e 300 folhas, pacote com 50 unidades	PACOTE	45	27,51	1.237,95
134	GRAMPO TRILHO METAL, Especificação: Grampo trilho 80mm. fabricado com folha de flandres (aço estanhado), comprimento útil da lingueta (haste) - 50mm. capacidade de prender até 300 folhas de papel 75 g/m². caixa com 50 unidades.	CAIXA	805	35,38	28.480,90
135	ORGANIZADOR DE MESA DUPLO, Especificação: Organizador de mesa (porta canetas/lápis, clips e lembrete) produzido nas em poliestireno, na cor fumê dimensões 240 x 70 x 80 mm.	UNIDADE	64	30,10	1.926,40
136	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO, Especificação: Organizador de mesa (porta canetas/lápis, clips e lembrete) produzido nas em poliestireno, na cor fumê dimensões 240 x 75 x 100 mm.	UNIDADE	44	30,01	1.320,44
137	PAPEL VERGÊ BRANCO, Especificação: especificação - papel vergê a4 180g. cor branca. caixa com 50 folhas	CAIXA	1524	35,38	53.919,12



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



138	PASTA ABA ELÁSTICA, Especificação: especificação - tamanho A4, matéria prima polipropileno, reciclável, atóxica, impermeável, leve, cor - variada, textura super line, fechamento c/ elástico na cor da pasta. Espessura - 0,35mm. dimensões - 310x220mm.	UNIDADE	950	11,33	10.763,50
139	PASTA ARQUIVO TIPO SUSPensa, Especificação: Pasta suspensa em cartão kraft (170g/m2), acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis, dimensões - 361 x 240 mm. gramatura - 170 g/m2, espessura - 0,28. visor flexível em pp com espessura de 0,15mm. cor parda	UNIDADE	3240	9,23	29.905,20
140	PASTA ARQUIVO PAPELÃO, Especificação: Arquivo morto papelão ofício 340x133x240mm. modelo - ofício. alta qualidade, com puxador, gramatura média - 428 g/m².	UNIDADE	1900	15,75	29.925,00
141	PASTA GRAMPO TRILHO, Especificação: Pasta grampo trilho ofício, ideal para folhas no tamanho a4 ou ofício, comprimento x largura - 240 cm x 340 cm. tamanho ofício a4. material - plástico.	UNIDADE	1690	5,70	9.633,00
142	PERCEVEJO DE CABEÇA DE PLASTICO, Especificação: Informações do produto - tachinhas coloridas para - escritório escola casa, informações técnicas - modelo - tx-50 - dimensões da peça - 2,2 cm (cada) - material - ps, aço carbono. - cor: sortidos - caixa com 50 unidades	CAIXA	60	8,71	522,60
143	PERFURADOR PAPEL, Especificação: Perfurador de papel com 2 furos para 100fls, produzido em ferro fundido dimensões - comprimento-12cm x largura-17cm x altura-9,5cm peso aproximado de 1874g	UNIDADE	25	266,50	6.662,50
144	PILHA ALCALINA AA, Especificação: Pilha alcalina tamanho AA, embalagem com 2 unidades	UNIDADE	148	13,50	1.998,00
145	PILHA PALITO ALCALINA, Especificação: Pilha alcalina tamanho AAA (pilha palito), embalagem com 4 unidades	PACOTE	90	25,80	2.322,00
146	RÉGUA ESCRITORIO 60CM, Especificação: Régua 60 cm, produzida em poliestireno com impressão tampo gráfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do INMETRO.	UNIDADE	50	14,51	725,50
147	TESOURA MULTIUSO, Especificação: Tesoura multiuso, com tamanho de 20cm e 8 pol, com estrutura leve e confortável com lâmina em aço inoxidável e cabo emborrachado e com ponta fina	UNIDADE	50	20,41	1.020,50
148	FITA ADESIVA COLORIDA	UNIDADE	5	1,60	8,00
149	FITA ADESIVA FINA TRANSPARENTE	UNIDADE	246	3,53	868,38
150	PASTA DE PAPEL, Especificação: com bolso interno, tamanho: 31 x 45 cm (aberta) 31x22,5cm(fechada), couchê.	UNIDADE	80	8,48	678,40
151	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 26/6, Especificação: Grampo galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 1.000 unidades. suporta até 20 folhas.	CAIXA	80	4,90	392,00
152	PAPEL A4 COLORIDO (AMARELO/AZUL/VERDE/ROSA)	RESMA	500	14,58	7.290,00
153	QUADRO BRANCO MÉDIO	UNIDADE	17	601,26	10.221,42



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



154	PAPEL CARBONO FORMATO A4, Especificação: Caixa com 100 folhas (dimensão: 210x297mm).	CAIXA	14	115,43	1.616,02
155	PASTA COM ELÁSTICO (PLÁSTICO) 55 MM	UNIDADE	300	12,58	3.774,00
156	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILÍNDRICO, SEXTAVADO E TRANSLUCIDO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MÍNIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA 50 UNIDADES.	CAIXA	2	117,75	235,50
157	PASTA, Especificação: Pasta aba / elástico cartão triplex, 350x240mm – policart, gramatura 250/m2, reforçada com ilhós, ideal para guardar documentos e trabalhos escolares, informação do produto peso:0,072kg, dimensões - 350x239mm gramatura - 250/m2, espessura - 0,37, cores – variadas, plastificação brilho de proteção 4x0.	UNIDADE	100	7,05	705,00
158	ESPIRAL DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO, Especificação: Espiral plástico 33mm - para formato a4, capacidade de até 25 folhas.	UNIDADE	110	88,46	9.730,60
159	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO, Especificação: Espiral 40mm, com capacidade de encadernação de 350 folhas, pacote com 18 unidades	PACOTE	40	88,46	3.538,40
160	APONTADOR SIMPLES COM RESERVATÓRIO	UNIDADE	140	2,18	305,20
161	FITA ADESIVA LARGA DE COR ESCURA 48MMX45M	UNIDADE	100	14,13	1.413,00
162	PAPEL A4 (RESMA), Especificação: Resma com 500 folhas. Tamanho 210mm x 297mm. 75g/m. De boa qualidade.	UNIDADE	300	86,55	25.965,00
163	COLA PARA ISOPOR 90GR	UNIDADE	5	10,53	52,65
164	ESPIRAL Nº. 17	UNIDADE	100	1,75	175,00
165	ESPIRAL 7 MM	UNIDADE	50	0,93	46,50
166	GRAMPEADOR TAPECEIRO ALTA PRESSÃO	UNIDADE	4	84,30	337,20
167	PISTOLA COLA QUENTE, Especificação: dimensões do produto: altura 0,711m, largura 0,698, profundidade 0,698	UNIDADE	92	59,06	5.433,52
168	LÁPIS PRETO Nº 2- CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	155	22,37	3.467,35
169	EVA LISO GRANDE 40X60	FOLHA	80	4,75	380,00
170	COLA BRANCA 90G	CAIXA	10	30,23	302,30
171	ENVELOPE SACO 162X229MM	UNIDADE	200	1,30	260,00
172	BLOCO DE ANOTAÇÕES BLOQUINHO AUTO ADESIVO 76X76MM	UNIDADE	50	8,31	415,50
173	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 40M, Especificação: 100 METROS	UNIDADE	10	7,78	77,80
174	PAPEL CARTÃO VÁRIAS CORES	UNIDADE	200	2,93	586,00
175	APLICADOR DE COLA QUENTE, Especificação: modelo HPC150, potência máxima 150w, bivolt 127-240v, diâmetro do bastão de cola; 11,5mm	UNIDADE	5	384,76	1.923,80
176	PAPEL NACARADO, Especificação: 70,0X90,0cm	UNIDADE	40	6,48	259,20
177	BALÃO DE FESTA - TAM. 10	PACOTE	375	30,81	11.553,75
178	BALÃO DE FESTA - TAM. 5	PACOTE	375	11,55	4.331,25
179	BALÃO DE FESTA - TAM. 7	PACOTE	375	12,25	4.593,75
180	BALÃO DE FESTA - TAM. 9	PACOTE	375	21,28	7.980,00



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



181	ENVELOPE KRAFT AMARELO, Especificação: PAPEL KRAFT, GRAMATURA 75G/M, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 250MM, LARGURA 180MM, COR AMARELO OURO	UNIDADE	700	1,25	875,00
182	FITA ZEBRADA 200MT	UNIDADE	110	38,13	4.194,30
183	MARCA TEXTO VÁRIAS CORES-CX COM 12 UNIDADES	CAIXA	6	50,33	301,98
184	PAPEL COLORSETE VÁRIAS CORES	UNIDADE	100	2,65	265,00
185	ABRAÇADEIRA DE NYLON, Especificação: pacote com abraçadeira de nylon de 1m ou mais de comprimento.	PACOTE	4	115,31	461,24
186	LACRE NUMERADO, Especificação: composição, Plástico, Polipropileno; características: Numerado, com código impresso no produto, Medida aproximada: 16cm, Número não se repete, pacote com 100 unidades.	PACOTE	45	28,86	1.298,70
187	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	112	117,78	13.191,36
188	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, Especificação: CORPO EM PLÁSTICO CILINDRICO, SEXTAVADO E TRNSLUCISO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE NO MINIMO 1MM, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	62	117,78	7.302,36
189	EVA CORES VARIADAS 3MM, Especificação: especificação - placa 3mm, 40 x 55cm, (cores lisas)	UNIDADE	1020	10,50	10.710,00
190	ENVELOPE BRANCO ÓFICIO, Especificação: ENVELOPE BRANCO PARA ÓFICIO 299MM X 144MM, GRAMATURA 75G/M	UNIDADE	150	2,90	435,00
191	TESOURA MULTIUSO INOX CABO DE PLÁSTICO	UNIDADE	54	17,96	969,84
192	PORTA LÁPIS, Especificação: EM ACRÍLICO FUMÊ, COM DUAS DIVISÕES	UNIDADE	4	30,06	120,24
193	BANDEIJA PARA DOCUMENTOS COM TRÊS CAMADAS, Especificação: EM ACRÍLICO SIMPLES COM TRÊS CAMADAS TAM. APROX. 220X176cm.	UNIDADE	46	171,96	7.910,16
194	EVA COM GLITER CORES VARIADAS, Especificação: Placar com 3mm, 40x55cm, estampas diversas	UNIDADE	20	12,96	259,20
195	PINCEL DESENHO, Especificação: MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA CHATO, MATERIAL CERDA NÁILON, TAMANHO 14	UNIDADE	10	7,93	79,30
196	BLOCO CUBO LEMBRETE 85X85MM, Especificação: Bloco de lembretes sem pauta, Cores sortidas (5 cores), Contém 700 folhas, com 50g/m, Tamanho 85mmx 85mm.	CAIXA	160	46,71	7.473,60
197	PASTA COM ELÁSTICO (PLASTICO) 55 MM CX	CAIXA	5	123,58	617,90
198	BATERIA PARA BALANÇA DIGITAL	UNIDADE	400	6,45	2.580,00



Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40



199	ETIQUETA BRANCA EM FORMATO CARTA	UNIDADE	200	2,66	532,00
200	FITA DUPLA FACE, Especificação: FITA ADESIVA, MATERIA PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 24MM, COMPRIMENTO 30M, INCOLOR.	UNIDADE	100	17,83	1.783,00
201	PRENDEDOR METÁLICO PARA PAPEL 42MM	UNIDADE	150	2,18	327,00
VALOR TOTAL					2.463.110,00

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Considerando os levantamentos realizados neste Estudo Técnico Preliminar, chegou-se à conclusão de que não há outras soluções mercadológicas a serem consideradas, a não ser a compra desses materiais por intermédio de fornecedores. Os quantitativos, em que pese terem sido levantados por intermédio de relatórios e ofícios para as demais secretarias requisitantes, ainda sim podem sofrer alteração no decorrer do ano, razão pela qual optou-se por realizar um pregão na modalidade registro de preços.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Em se tratando de aquisição de produtos divisíveis, os quais serão comprados por intermédio de um pregão na modalidade registro de preços e que há um rol extenso de materiais diferentes que devem ser fornecidos, opta-se por executar a licitação dividida em itens, uma vez que ampliará a competitividade e não limitará os fornecedores que não possuem determinados itens para fornecimento.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Como não há soluções comparativas em relação a essa compra, não há como demonstrar os resultados pretendidos em detrimento de outras hipóteses.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

Não há providências a serem adotadas pela Administração nesta compra.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes para essa aquisição.



12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não há medidas sustentáveis ou impactos ambientais a serem considerados nessa contratação.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução mostra-se viável tecnicamente e necessária. A aquisição de materiais de expediente pode ser contratada por Pregão, na modalidade registro de preços, de acordo com o art. 6º, inciso XLV da Lei 14.133/21, sendo que a contratação será feita em itens unitários.

14. APROVAÇÃO E ASSINATURA

Diante do que foi exposto, assinamos o Presente Estudo Técnico Preliminar:

ORDENADOR DE DESPESAS

Dirceu Biancardi
Prefeito Municipal de SJP

Senador José Porfírio/PA, 05 de janeiro de 2024.